
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di
RECALE

Provincia di Caserta
P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 373 del 27/07/2021
Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti

Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente
DETERMINA N°. 240 del 16/07/2021

 
OGGETTO Liquidazione fornitura di Gas per gli edifici pubblici del comune di

Recale (Ce), alla ditta Suprema S.p.A. con sede in Roma alla via
Isonzo n.9, – Mese di Maggio - Giugno 2021.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 15.06.2021, mediante il quale la sottoscritta dott. arch.

Valeria Mileva, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata

Responsabile di Area “Urbanistica, Ambiente, Viabilità e Territorio, Manutenzioni, Appalti, Protezione

Civile e Lavori Pubblici e Datore Lavoro”;

VISTO l'art. 8, co. 1, lett. d) del D.L. 76/2020, prevede che "le procedure di affidamento di lavori, servizi

e forniture possono essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di

programmazione di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016, già adottati, a condizione

che entro trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in vigore del presente decreto si provveda ad un

aggiornamento in conseguenza degli effetti dell'emergenza COVID-19".

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del

18/08/2000, ed in particolare gli art. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti

ed i contenuti della determinazione a contrarre;

VISTO l'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti

che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo I' apposizione del visto di regolarità

contabile attestante Ia copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario;

VISTI gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l'assunzione degli impegni di spesa;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 2 di 7

VISTO l'art. 192 del Digs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che Ia stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, Ia sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, entrato in vigore il 17 luglio 2020, "Misure urgenti per Ia

semplificazione e I' innovazione digitale", ed in particolare l'art. 1, comma 2, Iett. a) il quale prevede che

Ia stazione appaltante possa disporre I' affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo

inferiore a 75.000 euro per fornitura e servizi, qualora l'atto di avvio della procedura sia stato adottato

entro il 31 dicembre 2021;

VISTA Ia Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplina I' utilizzo delle convenzioni

Consip;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs.267/2000;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di "Amministrazione

trasparente";

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di GAS gli edifici pubblici del comune di

RECALE.

DATO ATTO CHE:

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• l'art. 76 del di. 16/07/2020, entrato in vigore il 17 luglio 2020, "Misure urgenti per Ia semplificazione e

l'innovazione digitale", ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che Ia stazione

appaltante possa disporre I' affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a

75.000 euro per fornitura e servizi, qualora l'atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31

dicembre 2021;

• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a 20.000,00 €;

DATO ATTO che l'Ente, ha ritenuto opportuno utilizzare I' affidamento diretto per TRE MESI, per

verificare il reale risparmio rispetto al precedente gestore, ha individuato la ditta Suprema S.p.A. con

sede in Roma alla via Isonzo n. 9 Ia quale a risultata in grado di fornire Ia fornitura di Gas agli edifici

pubblici nelle caratteristiche tecniche necessarie.

DATO ATTO che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha

stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) Ia stazione appaltante abbia la

facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che

specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, iI



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 3 di 7

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;

RITENUTO di affidare Ia fornitura di Gas per gli edifici pubblici del comune di RECALE alla sopra citata

ditta per l'importo complessivo stimato per il secondo trimestre 2021 di euro 20.000,00 IVA inclusa;

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: contratto ha ad

oggetto Ia fornitura di Gas per gli edifici pubblici del comune di RECALE alla sopra citata ditta Suprema

S.p.A. con sede in Roma alla via Isonzo n. 9.

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, Iett. a) del D.L.

76/2020, entrato in vigore il 17/07/2020, con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1,

comma 3 del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120;

PRESO ATTO che con determina n° 158 del 18/05/2021 reg. gen. 244 del 27/05/2021 si è proceduto

all’affidamento alla ditta Suprema SPA la fornitura di gas per gli edifici pubblici del comune di Recale per

il secondo trimestre 2021;

VISTE le fatture presentate dalla Suprema Spa di seguito riportate:

Periodo Maggio – Giugno ANNO 2021
Fornitura gas edifici pubblici comunali

Punto
fornitura

via Matricola
contatore

PDR Periodo Fattura n. Data
fattura

Importo
complessivo

1 Municipio Via Roma 01611365002537 Maggio - Giugno 21 G2100260 10.07.2021 € 128,98

2 Scuola Media P.zza A. Moro R008000013C029763 01611365000866 Maggio - Giugno 21 G2100252 10.07.2021 € 2.997,86

3 Scuola Materna Via Borsellino R0080000118013195 01611365002528 Maggio - Giugno 21 G2100253 10.07.2021 € 1.918,79

4 Scuola
Elementare

Via
Scorticatoio

R008T031608722877 01611365001364 Maggio - Giugno 21 G2100254 10.07.2021 € -11,44

ACCERTATE:

- la regolarità contributiva della ditta Durc prot. INAIL_27119055 data richiesta 16/04/2021 Scadenza validità

14/08/2021.

- la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il soggetto risulta non

inadempiente.

CONSTATATO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto a pari a zero;

DETERMINA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 4 di 7

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 5034,19 incluso iva, alla ditta SUPREMA SPA per la fornitura di

Gas degli edifici pubblici, le fatture relative al periodo Maggio - Giugno 2021 da imputare sul capitolo

1423.4, impegno n° 360 sul bilancio di previsione 2021;

DI DARE ATTO:

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs.

267/2000;

- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le

applicazioni delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;

- che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di

competenza all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32,

comma 1, della L. n. 69/2009.

- che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio

Segreteria che ne estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

- che in relazione al procedimento che precede appone il visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 del T.U.E.L. 267/2000.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 26/07/2021
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente

f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.005 4.2 1423.4 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 360 € 20.000,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
SUPREMA SPA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fornitura di Gas per gli edifici pubblici del comune di Recale (Ce), alla ditta Suprema
S.p.A. con sede in Roma alla via Isonzo n.9, – Mese di Maggio - Giugno 2021.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.005 4.2 1423.4 2021

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 360 € 20.000,00 N. 0 € 0,00 N. 776 € 5.034,19

Descrizione Creditore
SUPREMA SPA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fornitura di Gas per gli edifici pubblici del comune di Recale (Ce), alla ditta Suprema S.p.A.
con sede in Roma alla via Isonzo n.9, – Mese di Maggio - Giugno 2021.

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 6 di 7

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 27/07/2021
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 7 di 7

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 27/07/2021 al n. 632 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Mileva Valeria

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


